
2019 ALD Automotive

AUTOMAŠĪNAS 
LIETOTĀJA 

ROKASGRĀMATA



Laipni lūdzam ALD Automotive

Cien. klient!

Mums ir prieks nodot Jūsu rīcībā automašīnu. Lūdzu, veltiet nedaudz sava laika šīs 
rokasgrāmatas izskatīšanai. 

Šajā grāmatā Jūs atradīsiet aprakstu par ALD Automotive piedāvātajiem pakalpojumiem 
un noderīgus padomus dažādām situācijām.

Lūdzam ņemt vērā, ka visi aprakstītie ir izvēles pakalpojumi. Lai noskaidrotu, vai 
konkrētais pakalpojums ir iekļauts nomas līgumā, lūdzu, sazinieties ar savu vadītāju.

Ja Jums nepieciešama palīdzība vai konsultācija, sazinieties ar mums!

ALD Automotive 
Klientu apkalpošana

Tel. darba laikā: +371 677 833 88
Tel. ārpus darba laika: +371 67 819 722 (24h tehniskā palīdzība)
E-pasts: service.lv@aldautomotive.com

Ar cieņu,
Jūsu LD Automotive

LAIPNI LŪDZAM
ALD AUTOMOTIVE



2 Satura rādītājs

Noderīga informācija 3

Vispārējie automašīnas lietošanas noteikumi 4

Klienta karte 5

Tehniskā apkope un remontdarbi 6

Riepas 7

Tehniskā apskate 8

Apdrošināšana 9

Satiksmes negadījumi 10

Dažādi apdrošināšanas gadījumi un ieteicamā rīcība 11

24 stundu tehniskā palīdzība 12

Maiņas automašīna 12

Degvielas kredītkarte 13

Automašīnas mazgāšana 14

Aizvest / Atvest pakalpojums 14

Soda naudas 15

Nobraukums 15

Izbraukšana no valsts 16

Automašīnas iegāde 16

Eko braukšana 17

Ieteikumi braukšanai ziemā 18

SATURA
RĀDĪTĀJS



3 Noderīga informācija

ALD Automotive tīmekļa vietnē www.aldautomotive.lv sadaļā “Auto lietotājiem” 
atrodami pakalpojumu apraksti, noderīgi padomi dažādām situācijām un informācija 
par mūsu sadarbības partneriem 

NODERĪGA
INFORMĀCIJA

My ALD lietotne mobilajiem telefoniem būs Jūsu palīgs ikdienas auto 
lietošanā. Ar My ALD iespējams:
• Noteikt tuvāko ALD Automotive partneru, servisu, degvielas uzpildes 

staciju un automazgātavu atrašanās vietas un kontaktinformāciju
• Sazināties ar ALD Automotive klientu servisu, nosūtīt pieprasījumus
• Saņemt informāciju par ALD Automotive produktiem un 

pakalpojumiem kā arī dažādus jaunumus un paziņojumus
• Aktualizēt savas automašīnas nobraukumu, apskatīt nobraukuma 

tendenci
• Apskatīt automašīnas un līguma informāciju, servisa vēsturi kā arī 

degvielas kartes pirkumus



4 Vispārējie automašīnas lietošanas noteikumi

VISPĀRĒJIE AUTOMAŠĪNAS
LIETOŠANAS NOTEIKUMI

Automašīna ir jālieto saskaņā ar ražotāja instrukcijām un norādījumiem. Automašīnu 
nedrīkst lietot braukšanai, kas var samazināt tās vērtību vairāk nekā normāls nolietojums.

Nomas maksa IETVER (ja līgumā nav norādīts citādi):
• līguma termiņa laikā paredzēto nobraukumu;
• regulārās obligātās tehniskās apkopes;
• remontdarbus, kas saistīti ar automašīnas normālu nolietojumu;
• vasaras un ziemas riepas, kā arī to glabāšanu un nomaiņu;
• apdrošināšanas maksājumus par automašīnu;
• visus ar likumu noteiktos nodokļus un nodevas, kas saistīti automašīnu.

Nomas maksa NEIETVER:
• degvielu un auto preces;
• auto mazgāšanu un tīrīšanu;
• papildus aprīkojuma uzstādīšanu, noņemšanu un labošanu;
• izdevumus par bojājumiem ārpus normāla nolietojuma (skat. Automašīnas 

atgriešanas rokasgrāmatu);
• soda naudas un naudas sodus;
• logu mazgāšanas šķidrumu;
• apdrošināšanas pašrisku.

AUTOMAŠĪNU NAV ATĻAUTS LIETOT:
• braukšanas apmācībai vai kurjera pakalpojumu sniegšanai;
• piekabes, treilera vai tamlīdzīga objekta vilkšanai komerciālos nolūkos;
• ātrumsacensībās vai cita veida sacensībās;
• ārpus Eiropas Ekonomikas Zonas (EEZ) bez iepriekšējas rakstiskas  

ALD Automotive piekrišanas;
• iznomāšanai, apakšnomai vai jebkāda veida pasažieru komercpārvadājumiem, kā 

arī citu veidu pakalpojumiem;
• jebkāda veida prettiesiskās darbībās.



5 Klienta karte

KLIENTA KARTE

Ar ALD Automotive izsniegto klienta karti mūsu sadarbības partneri Jūs atpazīs kā ALD 
Automotive klientu, tāpēc lūdzam to vienmēr ņemt līdzi.

Rēķini par saņemtajiem pakalpojumiem un veiktajiem pirkumiem tiks nosūtīti  
ALD Automotive.

Svarīgi! 
• Lūdzu, uzrādiet Klienta karti pakalpojumu sniedzējam pirms darbu 

uzsākšanas!
• ALD Automotive neapmaksā rēķinus par darbiem, kas nav veikti pie 

apstiprināta sadarbības partnera.



6 Tehniskā apkope un remontdarbi

TEHNISKĀ APKOPE
UN REMONTDARBI

• Lūdzu, pārliecinieties, ka regulārā obligātā tehniskā apkope tiek veikta saskaņā ar 
ražotāja noteikumiem.

• Apkopes un remontdarbus veic tikai autorizēts pakalpojumu sniedzējs, kuru 
apstiprinājis ALD Automotive. Lūdzam parliecināties, ka visas veiktās apkopes 
tiek reģistrētas Automašīnas servisa grāmatiņā.

• Tehniskās apkopes un remontdarbi, kas saistīti ar automašīnas garantijas 
saglabāšanu, veicami tikai konkrētās automašīnas markas autorizētajos dīlera 
servisa centros.

• Remontdarbus, kas nav saistīti ar automašīnas garantijas saglabāšanu (piemēram, 
spuldzīšu, slotiņu maiņa, tehnisko šķidrumu papildināšana) iespējams veikt arī 
citos servisa centros, kas apstiprināti kā ALD Automotive sadarbības partneri.

• ALD Automotive apstiprināto sadarbības partneru saraksts atrodams  
ALD Automotive mājas lapā un My ALD mobilajā lietotnē.

• Lai pieteiktu apkopi vai remontu, zvaniet ALD Automotive vai uz attiecīgo servisa 
centru.

Svarīgi! 
• Ieteicamās starpapkopes, kuras ražotājs nav noteicis kā obligātas, nav 

iekļautas ikmēneša nomas maksājumā.
• Mēs  novērtējam  Jūsu  centienus  parūpēties  par automašīnu,  regulāri  to  

tīrot, pārbaudot eļļas un citu tehnisko šķidrumu līmeni. 
• Mēs novērtējam arī to, ja Jūs automašīnā nesmēķējat.



7 Riepas

RIEPAS

Šis pakalpojums nodrošina:
• Riepu uzglabāšanu pie ALD Automotive sadarbības partneriem. Ar riepu 

glabāšanas partneru sarakstu varat iepazīties ALD Automotive tīmekļa vietnē 
www. aldautomotive.lv un My ALD mobilajā lietotnē;

• Sezonas riepu montāžu divas reizes gadā;
• Nodilušo riepu nomaiņu pret jaunām gadījumos, kad protektora atlikums vairs 

neatbilst ceļu satiksmes noteikumiem.

Riepu maiņa tiek organizēta sekojoši:
• ALD Automotive Jums nosūtīs informāciju par riepu maiņas sezonas uzsākšanu;
• Ja Jūsu automašīnas riepas glabājas Rīgā, pieraksts tiek veikts elektroniski. Ārrīgas 

automašīnām rezervācija veicama telefoniski, zvanot uz attiecīgo riepu centru.

Svarīgi! 
• Ja Jūs esat rezervējis laiku, bet saprotat, ka kavēsieties vai nevarēsiet ierasties, 

lūdzam sazināties ar ALD Automotive vai riepu centru un paziņot to!
• Kad pēc riepu nomaiņas esat nobraucis 150 – 200 km, lūdzu pārbaudiet, vai visas 

disku skrūves ir pieskrūvētas pietiekami cieši. Ja tās nepieciešams nostiprināt, 
dodieties uz tuvāko ALD Automotive riepu maiņas centru.

• Pieļaujamais minimālais protektora atlikums vasaras riepām ir 1,6 mm, ziemas 
riepām – 4 mm.

• Obligāti noteiktais laika posms braukšanai ar ziemas riepām Latvijā ir no 
1.decembra līdz 1.martam.

• Latvijā atļautais laika posms braukšanai ar radžotām ziemas riepām ir no 1.oktobra 
līdz 30.aprīlim. Dodoties ārpus Latvijas, lūdzam savlaicīgi noskaidrot nosacījumus 
attiecībā uz braukšanu ar radžotām riepām.

• Gadījumā, ja riepu protektora atlikums sezonas laikā ir pietuvojies minimumam, 
novērojat automašīnas vibrāciju, riepai nepieciešams remonts, kā arī līdzīgu 
jautājumu gadījumos lūdzam sazināties ar ALD Automotive klientu apkalpošanu 
vai tuvāko ALD Automotive riepu centru.



8 Tehniskā apskate

TEHNISKĀ
APSKATE

• ALD Automotive Jums savlaicīgi atgādinās par tehniskās apskates datumu un tās 
veikšanas kārtību. 

• Lūdzam ievērot tehniskās apskates termiņus! Apskati iespējams veikt jebkurā 
CSDD reģionālajā nodaļā visā Latvijā.

• Ja tehnisko apskati plānojat veikt ievērojami ātrāk par noteikto termiņu, lūdzam 
par to paziņot ALD Automotive!

Pie Tehniskās apskates veicamie maksājumi:
• Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis – apmaksu veic ALD Automotive pirms 

došanās uz apskati;
• Maksa par tehnisko apskati – apmaksu veic ALD Automotive pēc apskates 

veikšanas (saskaņā ar ALD Automotive un CSDD savstarpējo vienošanos par 
pēcapmaksu);

• Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis – apmaksu veic ALD Automotive vai 
klients pirms tehniskās apskates (atkarībā no nomas līguma nosacījumiem);

• Soda naudas (ja tādas ir) – apmaksu veic klients pirms tehniskās apskates.

Svarīgi!
Pirms tehniskās apskates veikšanas lūdzam pārliecināties, vai jūsu uzņēmuma 
turējumā esošajām automašīnām (ne tikai konkrētajai automašīnai) nav 
neapmaksātu sodu ar jau pagājušu apmaksas termiņu. Ja šādi sodi eksistē, 
apskati iziet nebūs iespējams, pirms sodi nav apmaksāti.
Informāciju par sodiem iespējams uzzināt CSDD e-pakalpojumos (https://e. csdd. lv) 
vai zvanot uz CSDD maksas tālruni 90004099.



9 Apdrošināšana

APDROŠINĀŠANA

Automašīnai, kuru Jūs lietojat, ir:
• OCTA polise (sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības  

obligātā apdrošināšana);
• KASKO polise (brīvprātīgā sauszemes transportlīdzekļu apdrošināšana).

OCTA apdrošināšana paredz transportlīdzekļa īpašnieka vai tiesīga lietotāja 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu par ceļu satiksmes negadījumā nodarītajiem 
zaudējumiem trešajai personai, t.i., OCTA atlīdzina zaudējumus, ja transportlīdzekļa 
vadītājam gadījies tos nodarīt apkārtējiem cilvēkiem vai to mantai.

KASKO apdrošināšana sedz sekojošus riskus:
• bojājumus, kas radušies pēc sadursmes ar citu transportlīdzekli vai šķērsli;
• kustībā esoša transportlīdzekļa apgāšanos, krišanu (no tilta u. tml.);
• uzbraukšanu gājējam vai dzīvniekam;
• ugunsgrēku, eksploziju;
• dabas stihiju iedarbību (vētra, plūdi, zibens, krusa, zemestrīce, lavīnas, zemes 

nogruvumi);
• dažādu priekšmetu uzkrišanu;
• trešo personu prettiesisku rīcību;
• zādzību, laupīšanu, ielaušanos, apzagšanu.

Svarīgi! 
• Lūdzam iepazīties ar KASKO apdrošināšanas noteikumiem, kurus atradīsiet 

ALD  Automotive tīmekļa vietnē www.aldautomotive.lv!
• Neatstājiet automašīnas dokumentus un vērtīgus priekšmetus automašīnā, 

un glabājiet automašīnas atslēgas drošā vietā!



10 Satiksmes negadījumi

SATIKSMES
NEGADĪJUMI

Kā rīkoties, ja esat iesaistīts satiksmes negadījumā?
Ieslēdziet avārijas gaismas un uzstādiet avārijas trīsstūri! Diennakts tumšajā laikā 
neaizmirstiet par drošības vesti!
• Ja iespējams, aizpildiet saskaņoto paziņojumu (skat.zemāk);
• Pretējā gadījumā informējiet Ceļu policiju 112 un neatliekamo medicīnisko 

palīdzību, ja nepieciešams, 03 vai 112;
• Ja auto pēc negadījuma nevar turpināt ceļu, zvaniet 24h tehniskās palīdzības 

dienestam. Tālruņa numurs +371 67 819 722.

Saskaņoto paziņojumu drīkst aizpildīt tikai gadījumā, ja izpildās šie nosacījumi:
• Ja iesaistītas tikai divas automašīnas, abas pēc negadījuma var turpināt ceļu un 

atbilst ceļu satiksmes nosacījumiem, nav nepieciešams evakuators;
• Nav cietuši cilvēki;
• Ar otru pusi varat vienoties par negadījuma apstākļiem;
• Nav bojāta trešo personu manta.

Ja vismaz viens no iepriekš minētajiem nosacījumiem neizpildās, nekavējoties no 
notikuma vietas informējiet policiju, zvanot uz 112.

Pēc saskaņotā paziņojuma aizpildīšanas vai negadījuma reģistrēšanas Ceļu policijā tas 
ir jāreģistrē ALD Automotive 3 darba dienu laikā. 

ALD Automotive pārstāvēs Jūs jautājumos attiecībā uz apdrošināšanas gadījumiem:
• noformēs nepieciešamos dokumentus;
• veiks sarunas ar apdrošinātāju;
• organizēs remontdarbus;
• uzraudzīs un informēs par darbu izpildes termiņiem.



11 Dažādi apdrošināšanas gadījumi un
     ieteicamā rīcība

DAŽĀDI
APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMI 

UN IETEICAMĀ RĪCĪBA
Lūdzam informēt Ceļu policiju, zvanot uz 112, no notikuma vietas sekojošos 
gadījumos:
1. Ja iestājies kāds no nosacījumiem, kad nedrīkst aizpildīt saskaņoto paziņojumu 

(skat 10.lpp);
2. Ja konstatējat, ka automašīnai ir radies bojājums (skrāpējums, bukte, u.tml. 

defekts, kas radies no citas nezināmas automašīnas vai personas darbības);
3. Ja esat uzbraucis šķērslim, kā rezultātā ir bojāta trešās personas manta;
4. Ja ir notikusi trešās personas ļaunprātīga rīcība, piemēram:

• Zādzība (automašīna, detaļa vai aprīkojums (spoguļi, dekoratīvās disku 
uzlikas, radio, manta) u.tml.);

• Automašīnas tīšs bojājums (sadurtas riepas, izsists stikls, skrāpējums ar 
naglu u.tml.);

• Nolauzts spogulis vai cita automašīnas detaļa;
• Citi līdzīgi gadījumi, kurus tīši radījusi trešā persona;

5. Ja automašīnai bojājumu radījus cita automašīna, kura ir aizbraukusi no notikuma 
vietas, bet esat piefiksējis šīs automašīnas numuru vai zināt vainīgo personu;

6. Ja automašīnai ir uzkritis sniegs, ledus vai kāds cits priekšmets no blakus 
esošas ēkas;

7. Ja pēc negadījuma automašīna nevar turpināt ceļu (arī tādos gadījumos, ja nav 
iesaistīta cita automašīna);

8. Ja ir notikusi sadursme ar meža dzīvnieku.

Pēc negadījuma reģistrēšanas policijā lūdzam informēt ALD Automotive 3 darba dienu 
laikā!

Lūdzam uzreiz sazināties ar ALD Automotive sekojošos gadījumos (nav nepieciešams 
informēt policiju):
1. Ja radies bojājums vējstiklā no akmens atsituma;
2. Ja esat radījis automašīnai defektu, piemēram, uzbraucot šķērslim (stabam, 

apmalei, akmenim u.c.), un nav bojāta trešo personu manta;
3. Ja esat pazaudējis dubļu sargu, dekoratīvo disku, konstatējis aizsargplastmasas 

bojājumu u.tml. defektus.

Ja neesat pārliecināts vai nezināt, kā rīkoties konkrētajā situācijā, lūdzam 
nekavējoties sazināties ar ALD Automotive!



12 24 stundu tehniskā palīdzība
     Maiņas automašīna

24 STUNDU
 TEHNISKĀ PALĪDZĪBA

Aicinām izmantot 24 stundu tehnisko palīdzību gadījumos, kad tas nepieciešams.
24h tehniskās palīdzības tel. +371 67 819 722

ALD Automotive 24 stundu tehniskās palīdzības dienests nodrošina sekojošu 
tehnisko atbalstu:
• Konsultācijas par problēmsituācijām, kas piemeklējušas Jūs uz ceļa;
• Palīdzību notikuma vietā (piem. gadījumos, kad automašīna nav piedarbināma, 

ir pārplīsusi riepa un ir nepieciešama  palīdzība tās nomaiņai, aizslēgtā automašīnā 
palikušas atslēgas u.tml.);

• Automašīnas transportēšanu ar evakuatoru uz tuvāko servisa centru vai Rīgu. 
Papildus tiek noorganizēta automašīnas pasažieru nokļūšana mājās (bet ne tālāk  
par Rīgu) gadījumos, ja automašīna nav braucama un paliek servisā.

Svarīgi!
24 stundu tehniskā palīdzība tiek nodrošināta EEZ (Eiropas Ekonomikas zonas) 
teritorijā.
Ārvalstīs pakalpojums tiek nodrošināts ar sadarbības partneru atbalstu.

MAIŅAS
AUTOMAŠĪNA

• Jūsu automašīnas remonta laikā  ALD Automotive piedāvā iznomāt maiņas 
automašīnu saskaņā ar aktuālo cenrādi gadījumos, ja maiņas automašīna nav 
iekļauta līgumā bez maksas, vai arī tiek lietota ilgāk par iekļautajām bezmaksas 
dienām.

• Maiņas automašīnu iespējams pieteikt telefoniski, zvanot uz ALD Automotive 
klientu apkalpošanu vai nosūtot e-pastu.

• Maiņas automašīnas pieteikums ir jāapstiprina Jūsu darba devējam.



13 Degvielas kredītkarte

DEGVIELAS
KREDĪTKARTE

Ar ALD Automotive izsniegto degvielas kredītkarti iespējams:
• iegādāties degvielu,
• iegādāties ar automašīnas lietošanu saistītās preces (piemēram, logu mazgāšanas 

šķidrumu u.c.),
• norēķināties par pakalpojumiem, kuri pieejami degvielas uzpildes stacijā.

Rēķins par veiktajiem pirkumiem un saņemtajiem pakalpojumiem tiks nosūtīts Jūsu       
uzņēmumam kopā ar ikmēneša rēķinu.

Svarīgi! 
• Lai novērstu Jūsu degvielas kredītkartes ļaunprātīgu izmantošanu, vienmēr 

glabājiet PIN kodu drošā vietā vai, vislabāk, iegaumējiet to no galvas.
• Gadījumā ja esat aizmirsis vai pazaudējis kartes PIN kodu, ALD Automotive 

izsniegs Jums jaunu degvielas kredītkarti vai atkārtoti nosūtīs PIN kodu.
• Ja Jūsu degvielas kredītkarte ir nozagta vai nozaudēta, lūdzu nekavējoties zvaniet:

∙ ALD Automotive - tālr. +371 677 833 88 (darba laikā);

∙ CIRCLE K - tālr. +371 800 090 05 (ārpus darba laika);

∙ NESTE - tālr. +371 800 090 06 (ārpus darba laika);

∙ VIADA - tālr. +371 800 002 08 (ārpus darba laika).
• Norēķinoties ar Circle K Europe degvielas kredītkarti, pirms PIN koda ievadīšanas 

lūdzam terminālā ievadīt automašīnas nobraukumu uzpildes brīdī.
• Ar Circle K Europe degvielas kredītkarti iespējams norēķināties visās degvielas 

uzpildes stacijās (arī ārpus Latvijas), kurās ir Routex zīme. Sīkāku informāciju 
varat iegūt, apmeklējot sekojošas lapas internetā: www.circlek.lv un  
www.circlekeuropecard.com.



14 Automašīnas mazgāšana
     Aizvest / atvest pakalpojums

AUTOMAŠĪNAS 
MAZGĀŠANA

Automašīnas mazgāšana un salona tīrīšana jāveic saskaņā ar Jūsu uzņēmuma auto 
politiku.

ALD Automotive iesaka veikt virsbūves mazgāšanu, apstrādi ar vasku un salona tīrīšanu 
pēc nepieciešamības, taču vēlams vismaz vienu reizi mēnesī. Ja automašīnas salonā 
parādījušies paliekoši un grūti iztīrāmi traipi, iesakām veikt salona ķīmisko tīrīšanu.

Ar ALD Automotive izsniegto Klienta karti iespējams norēķināties par auto mazgāšanas 
pakalpojumiem pie mūsu sadarbības partneriem un saņemt ALD Automotive klienta 
atlaides. Auto mazgāšanas partneru saraksts pieejams ALD Automotive tīmekļa vietnē 
www.aldautomotive.lv un My ALD mobilajā lietotnē.

Rēķins par saņemtajiem auto mazgāšanas pakalpojumiem tiks nosūtīts Jūsu 
uzņēmumam kopā ar ikmēneša rēķinu. 

AIZVEST / ATVEST
PAKALPOJUMS

Ja šis pakalpojums ir iekļauts nomas līgumā, ALD Automotive pārstāvis paņems 
automašīnu no Jūsu biroja un nogādās to pie attiecīgā pakalpojumu sniedzēja, lai 
veiktu ikgadējo tehnisko apskati, riepu maiņu, regulāro tehnisko apkopi vai citus 
remontdarbus. Pēc darbu pabeigšanas automašīna tiks nogādāta atpakaļ uz Jūsu 
biroju.



SODA NAUDAS

Automašīnas vadītājam ir jāsedz visi izdevumi, kas saistīti ar atļautā ātruma 
pārsniegšanu, automašīnas novietošanu neatļautā vietā u.tml.

Ja soda nauda nav nomaksāta noteiktajā termiņā, un to apmaksā ALD Automotive, 
šīs izmaksas tiks iekļautas kārtējā nomas rēķinā, pieskaitot administrēšanas 
pakalpojuma izmaksas.

15 Soda naudas
     Nobraukums

NOBRAUKUMS

Kopējais pieļaujamais automašīnas nobraukums ir norādīts nomas līgumā. Ja reālais 
nobraukums ievērojami atšķiras no līgumā noteiktā nobraukuma, lūdzu informējiet 
Jūsu vadību, lai veiktu izmaiņas līguma nosacījumos.



16 Izbraukšana no valsts
     Automašīnas iegāde

IZBRAUKŠANA
NO VALSTS

Pirms ceļojuma sākuma:
• Pārbaudiet apdrošināšanas derīgumu (datumus un teritoriju), obligāti ņemiet līdzi 

OCTA polises izdruku un, ja nepieciešams, iegādājieties papildu apdrošināšanu;
• Ja dodaties ārpus Eiropas Ekonomikas zonas teritorijas, nepieciešama speciāla  

vai notariāli apstiprināta lietošanas pilnvara;
• Pārbaudiet automašīnas tehnisko stāvokli (gaismas, bremzes, eļļu) un, ja 

nepieciešams, pirms došanās ceļā veiciet tehnisko apskati un/vai apkopi;
• Ziemas laikā iepazīstieties ar riepu izmantošanas nosacījumiem valstīs, uz kurām 

Jūs dosieties. Dienvideiropā un Centrāleiropā ir aizliegts izmantot riepas ar radzēm;
• Iepazīstieties ar to valstu satiksmes noteikumiem, uz kurām Jūs dosieties. 

Ārzemēs:
• Ja noticis satiksmes negadījums, EEZ valstīs varat aizpildīt saskaņoto paziņojumu. 

Tomēr, ja negadījuma apstākļi ir šaubīgi vai strīdīgi, ziņojiet konkrētās valsts 
policijai. Nofotografējiet notikuma vietu, pierakstiet otras puses kontaktinformāciju 
un iesaistīto transportlīdzekļu reģistrācijas datus. Noskaidrojiet, kurā sabiedrībā 
apdrošināta iesaistīto autovadītāju civiltiesiskā atbildība un pierakstiet polišu 
numurus.

• Ja nepieciešama tehniskā palīdzība vai autoevakuācija, zvaniet 24 stundu 
palīdzības dienestam. Mēs palīdzēsim atrisināt situāciju, izmantojot savu partneru 
atbalstu konkrētajā valstī.

AUTOMAŠĪNAS
IEGĀDE

Esošā nomas līguma termiņa beigās ALD Automotive piedāvā iegādāties Jūsu 
lietošanā esošo automašīnu Jums vai Jūsu uzņēmuma darbiniekiem. Ja Jums ir 
interese iegādāties automašīnu, lūdzam savlaicīgi nosūtīt pieprasījumu e-pastā: 
service.lv@aldautomotive.com. ALD Automotive Jums nosūtīs piedāvājumu 
automašīnas iegādei.
Svarīgi! 
• Automašīnas iegādes cenu ALD Automotive nosaka ne ātrāk kā 3 mēnešus pirms 

nomas līguma termiņa beigām.
• Ja esat izlēmis/-usi iegādāties automašīnu, tad visas nepieciešamās formalitātes 

jānokārto līdz līguma termiņa beigām.



EKO
BRAUKŠANA

17 Eko braukšana

Eko-braukšana ir gudrāks un ekonomiskāks braukšanas veids. Tā ir jauna autovadīšanas 
kultūra, kas ļauj optimāli izmantot jaunākās autobūves tehnoloģijas, vienlaikus uzlabojot 
ceļu satiksmes drošību. Eko-braukšana veicina klimata aizsardzību un ievērojami samazina 
piesārņojumu.

Eko-braukšanas priekšrocības
• Degvielas ekonomija līdz pat 15%; 
• Tīrāks gaiss; 
• Zemākas auto uzturēšanas izmaksas; 
• Drošāka satiksme.

EKO-BRAUKŠANAS ZELTA LIKUMI 
Paredziet satiksmes plūsmu
• Novērtējiet situāciju uz ceļa tik tālu, cik vien iespējams, un mēģiniet paredzēt 

iespējamās izmaiņas;
• Ievērojiet ātruma ierobežojumus – jo ātrāk Jūs braucat, jo lielāks degvielas patēriņš 

un piesārņojums;
• Ievērojiet pietiekamu distanci. Aptuveni 3 sekunžu distance līdz priekšējai 

automašīnai palielina iespēju laicīgi reaģēt uz ātruma svārstībām satiksmes  
plūsmā un braukt vienmērīgāk, saglabājot nemainīgu ātrumu.

Uzturiet nemainīgu ātrumu un zemus apgriezienus
• Brauciet līdzeni ar maziem apgriezieniem, izmantojot augstāko iespējamo pārnesumu;
• Zemi apgriezieni palīdz taupīt degvielu, nepārslogojot dzinēju.
Mainiet pārnesumus laicīgi
• Pārslēdziet  pārnesumus pie apm. 2000 apgriezieniem. Ja braucot vienmērīgā ātrumā 

ar 50 km/h trešajā pārnesumā, degvielas patēriņš ir 4.1 litrs uz 100 km, tad braucot 
ar tādu pašu ātrumu piektajā pārnesumā, degvielas patēriņš ir 3.1 litrs uz 100 km;

• Bremzējiet ar pārnesumiem – tas samazina degvielas patēriņu. 



IETEIKUMI
BRAUKŠANAI ZIEMĀ

18 Ieteikumi braukšanai ziemā

• Lūdzam pārbaudīt riepu spiedienu. Ziemas riepā spiedienam jābūt par 0.2 
atmosfērām augstākam, nekā vasaras riepā (standarta spiediena rādītājs katrai 
automašinai ir norādīts automašīnas rokasgrāmatā).

• Iztīriet sasalušo sniegu un ledu no riteņu arkām un diskiem, jo tas var radīt ievērojamu 
disbalansu un braukšanas laikā, tam krītot, automašīnu var izsist no trajektorijas.

• Uzturiet tīru vējstiklu un parējos logus. Pārliecinieties, ka apskalotāja tvertnē 
iepildīts ziemai piemērots logu mazgāšanas šķidrums. Apledojošu vējstiklu netīriet 
ar slotiņām, jo tad tās bojājas. Vispirms notīriet ledu ar skrāpi. Pirms tam slotiņas 
uzmanīgi jāattīra no ledus.

• No rīta aukstā laikā pirmos 500m veiciet lēnāk- ar 1.-2. pārnesumu, lai uzsildītu ne 
tikai dzinēju, bet arī eļļu pārnesumkārbā.

• Laika apstākļu dēļ var palielināties iespēja, ka, novietojot automašīnu blakus ēkai/
būvei, tai var uzkrist sniegs vai ledus. Esiet uzmanīgi, izvēloties vietu, kur novietojat 
automašīnu.

• Un, protams, ievērojiet lielāku distanci, izvēlieties klimatiskajiem apstākļiem un ceļu  
segumam atbilstošu braukšanas ātrumu, un bremzējiet savlaicīgi!

Pārbaudiet spiedienu riepās
• Pārliecinieties, lai riepās būtu pietiekams spiediens. Pārāk mazs spiediens riepās 

rada lielāku pretestību, tādējādi patērējot vairāk degvielas;
• Pārāk mazs spiediens riepās var būt bīstams, jo padara automašīnu grūtāk vadāmu.
Izmantojiet elektriskās ierīces gudri
• Enerģija, kas nepieciešama gaisa kondicioniera, logu apsildes un citu elektrisko 

ierīču darbināšanai, rodas, sadegot papildus degvielai. Ja bez ierīces varat iztikt, 
izslēdziet to.

Izvairieties no liekas kravas pārvadāšanas un aerodinamiskās pretestības
• Izņemiet visus nevajadzīgos priekšmetus no automašīnas – papildus smagums 

nozīmē papildus degviela. Ja kravas nodalījumā ir kas tāds, kas ceļā nebūs 
nepieciešams, atstājiet to mājās;

• Jumta bagāžnieki un kastes palielina vēja pretestību un degvielas patēriņu par 20%.
Veiciet tehnisko apkopi regulāri
• Veiciet regulārās tehniskās apkopes saskaņā ar ražotāja norādījumiem, lai dzinējs 

saglabātu efektivitāti.



ALD AUTOMOTIVE
Societe Generale grupas uzņēmums, kas 
specializējas autoparku vadībā un pilna servisa 
operatīvajā līzingā. Viens no Eiropas tirgus 
līderiem ar vairāk kā 70 gadu pieredzi. Latvijā 
kopš 2006.gada. Tirgus līderis ģeogrāfiskā 
pārklājuma ziņā, tieši pārstāvēts 43 pasaules 
valstīs.

ALD AUTOMOTIVE SIA
K. ULMAŅA GATVE 119, LV2167 RĪGA, LATVIJA
TĀLRUNIS: +371 677 83 377
E-PASTS: INFO.LV@ALDAUTOMOTIVE.COM
WWW.ALDAUTOMOTIVE.LV

Alžīrija
Apvienotā Karaliste
Austrija
Baltkrievija
Beļģija
Brazīlija
Bulgārija
Čehija
Čīle
Dānija
Francija
Grieķija
Horvātija
Igaunija
Indija
Itālija
Īrija
Kazahstāna
Kolumbija
Krievija
Ķīna
Latvija

Lietuva
Luksemburga
Meksika
Maroka
Nīderlande
Norvēģija
Peru
Polija
Portugāle
Rumānija
Serbija
Slovākija
Slovēnija
Somija
Spānija
Šveice
Turcija
Ungārija
Ukraina
Vācija
Zviedrija


